Isso posto, julgo procedente o pedido formulado pela União nos presentes 

embargos, extinguindo o processo com resolução de mérito, nos termos do art. 269, I, do CPC, 

para declarar que o valor devido nos autos da execução de sentença nº2002.71.04.016895-6, 

relativamente aos honorários de sucumbência, corresponde a R$28.420,34 (vinte e oito mil 

quatrocentos e vinte reais e trinta e quatro centavos), em abril/2013. 

Condeno a parte embargada ao pagamento de honorários de R$724,00 (setecentos e vinte e 

quatro reais), atualizados monetariamente pelo INPC/IBGE, desde a data da prolação desta 

sentença, e acrescidos de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a contar do trânsito em 

julgado, devendo cada embargado responder por metade da sucumbência.